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Abstract [en] 

Drawing inspiration from the authors own term paper, this thesis examines the 

documentational and administrative workload of Swedish pre-school teachers. The focus 

being on its relationship with New Public Management, professionalization, 

deprofessionalization, and pre-school teachers' experiences of time constraints.  

The study itself consists of interviews with 15 individuals, thirteen of which are pre-school 

teachers, and 2 pre-school principals, most of whom work in the same municipality. These 

municipalities, as well as the true names and workplaces of the respondents, have been 

anonymized. The analysis centers around the respondents' perspectives on documentation, 

professionalization, deprofessionalization, and perceived lack of time. Findings indicate that 

respondents generally believed documentation to be pedagogically valuable for children's 

learning and progress, reflecting a perception of professionalization with occasional instances 

of deprofessionalization. However, the extent to which these scenarios represent pre-schools 

overall remains unclear. Notably, most respondents expressed a lack of time for their daily 

tasks, attributing it primarily to understaffing rather than the documentational and 

administrative workload itself. The study concludes that pre-school teachers find the 

documentational and administrative workload time-consuming and frustrating. It observes 

that documentation is perceived as an integral aspect of the pedagogical process. The 

emphasis on the pedagogic nature of pre-school reflects a continuous professionalization 

process and status elevation strategies employed by teachers, which has resulted in increased 

documentation. This insight may help explain the absence of negative experiences associated 

with the documentational workload.  



Abstract [sv] 

Denna kandidatuppsats behandlar den dokumentations- och administrativa arbetsbelastningen 

som krävs av svenska förskollärare, och hur den relaterar till New Public Management, 

professionalisering och avprofessionalisering, samt förskollärares upplevelser av brist på tid 

för att utföra sitt arbete. Uppsatsen inspirerades till stor del av en B-uppsats skriven av 

författarna. Studien består av intervjuer med 15 personer, varav tretton är förskollärare och 

två är förskollerektorer, de flesta arbetar i samma kommun. Dessa kommuner, liksom de 

verkliga namnen och arbetsplatserna för respondenterna, har anonymiserats. Analysen 

baseras på respondenternas svar i förhållande till dokumentation, professionalisering, 

avprofessionalisering och upplevd tidsbrist. Resultaten indikerade att de flesta av 

respondenterna ansåg att dokumentationen hade ett tydligt pedagogiskt syfte i förhållande till 

barnens lärande och utveckling. Deras svar visade på en upplevd professionalisering snarare 

än avprofessionalisering, även om det finns vissa scenarion som skulle kunna indikera 

avprofessionalisering. Det är dock svårt att bedöma i vilken utsträckning dessa scenarier 

beskriver förskolor generellt. Slutligen drog vi slutsatsen att de flesta av respondenterna 

upplever brist av tid för att utföra sina arbetsuppgifter. Slutsatsen var att förskollärarna själva 

upplever att arbetsbelastningen relaterad till dokumentations- och administrationsarbetet är 

tidskrävande och en källa till frustration i samband med dess utförande under arbetets gång. 

Intressant nog tillskrivs den nästan allmänt upplevda tidsbristen bland respondenterna 

vanligtvis inte dokumentations- och administrationsarbetet, utan snarare personalbrist. 

Dokumentationen uppfattas som en integrerad del av den pedagogiska processen. Det 

pedagogiska arbetet i sig kan ses som en del av en kontinuerlig professionaliseringsprocessen 

och statushöjande strategier som används av förskollärare. Detta kan förklara bristen på 

negativa upplevelser av den dokumentationsbaserade arbetsbelastningen. 

 

Nyckelord: Förskolan, förskollärare, New Public Management, dokumentation, 

professionalisering, avprofessionalisering   
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1. Inledning 

Sedan 1990-talet har det skett flera förändringar inom svensk offentlig verksamhet under 

samlingsnamnet New Public Management (NPM). Begreppet beskriver olika former av 

styrlogik som härstammar från den privata sektorn. New Public Management åsyftar att 

komma ifrån den mer regelstyrda weberianska byråkratin, och uppstod som en konsekvens av 

ökande kritik mot den tidigare modellen. Tillvägagångsättet är att applicera vissa principer 

från den privata sektorn såsom marknad, konkurrens samt mål-och resultatstyrning. Målet 

med detta är att öka effektivitet och innovation genom en ökad handlingsfrihet och 

uppmuntran till förhandling inom och mellan offentliga verksamheter.1 

Kritik av NPM har framförts av yrkesverksamma inom offentlig sektor, såsom lärare, poliser, 

socialarbetare och sjukvårdspersonal, som bland annat menar att mål- och resultatstyrningen 

leder till en minskad tillit till yrkesverksamma och en överdriven betoning på 

dokumentation.234 Syftet med dokumentationen är att kvantifiera och följa upp mål, men en 

baksida enligt många närbyråkrater är att det tar tid från deras kärnuppdrag. Detta kan i sin 

tur leda till avprofessionalisering. En lösning som förespråkas av vissa inom läraryrket är att 

anställa heltidsmentorer och administratörer för att stötta lärare och befria dem från 

administrativt arbete.5 

En yrkesgrupp som sällan får plats i denna diskussion är förskollärare. Det kan spekulativt 

bero på att de associeras med lärare i grundskolan och gymnasiet. Dock är det viktigt att 

särskilja dem, särskilt när det gäller dokumentation. På grund av förskolans natur behöver 

förskollärare dokumentera en betydande del av sitt arbete samtidigt som de tillbringar större 

delen av sin tid med barnen och dessutom har mindre planeringstid än lärare i grund- och 

gymnasieskolan. Detta undersöktes i författarnas B-uppsats, som är en stor del av 

inspirationen för den här kandidatuppsatsen. B-uppsatsen undersökte hur förskollärare 

upplevde administration och dokumentation i sin helhet. Den här kandidatuppsatsen 

undersöker vad som dokumenteras, huruvida förskollärare upplever dokumentationen som 

ändamålsenlig, och hur detta anknyter till den tidsbrist som B-uppsatsens material indikerade 

att förskollärare i stor utsträckning upplevde. I anknytning till hur administrations- och 

dokumentationsarbetet är utformat är intentionen att utforska om det finns indikationer på att 

detta (och/eller andra faktorer) leder till avprofessionalisering.6  

 
1 Karlsson, Tom S. New Public Management: ett nyliberalt 90-talsfenomen? 1 uppl, Studentlitteratur,  
Lund, 2017, s 31–42 
2 Hjärpe, Teres. Mätning och motstånd: Sifferstyrning i socialtjänstens vardag. Diss., Lunds universitet, 2020. 
3 Eneström, Emma. Det gör ont i polissjälen, Polistidningen. 2015-02-05. 
https://polistidningen.se/2015/02/det-gor-ont-i-polissjalen-2/ (hämtad 2023-02-13) 
4 Larsson, Åsa. Lärare kritiska till New Public Management, Skolvärlden 2015. 2015-10-21 
https://skolvarlden.se/artiklar/larare-kritiska-till-new-public-management (hämtad 2023-02-13) 
5 Andersson, Björn. Fullt fokus på eleverna, Tidningen Grundskolläraren. 2018-09-25. 
https://www.lararen.se/grundskollararen/teman/fullt-fokus-pa-eleverna (hämtad 2023-02-13) 
6 Axelsson, Kim & Massi Nylander, Jonas. Förskollärares upplevelser av dokumentationskrav och administrativ 
börda I förskolan: En kvantitativ frågeundersökning om hur förskollärare påverkas av New 
Public Managements konsekvenser, Linköpings Universitet, 2022. 

https://polistidningen.se/2015/02/det-gor-ont-i-polissjalen-2/
https://skolvarlden.se/artiklar/larare-kritiska-till-new-public-management
https://www.lararen.se/grundskollararen/teman/fullt-fokus-pa-eleverna
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1.1. Syfte 
Studiens syfte är att skapa djupare förståelse för förskollärares administrativa arbete och i 

vilken utsträckning det ger uttryck för professionalisering eller avprofessionalisering. 

1.2. Frågeställningar 
Huvudsaklig frågeställning 

• Ger förskollärare och rektorers upplevelser av dokumentation uttryck för 

professionalisering eller avprofessionalisering av förskollärare? 

Underfrågor 

• Vad behöver förskollärare dokumentera i relation till deras arbete? 

• Vad är det upplevda syftet med dokumentationen hos förskollärare respektive 

rektorer? 

• Upplever förskollärare att de har tid för att utföra alla sina arbetsuppgifter? 

o Om inte, vad är den upplevda orsaken? 

1.3. Avgränsning 
Studien strävar inte efter att mäta förskollärares arbete med dokumentation och 

administration i någon tidsenhet, utan snarare är det förskollärares och rektorers 

uppfattningar, upplevelser och tolkningar kring dessa fenomen som är av intresse. 

  



3 

 

1.4 Disposition 
2. Bakgrund och tidigare forskning  

Kapitel 2 är uppdelat i bakgrund och tidigare forskning. Bakgrunden går igenom en 

sammanfattad bakgrund och historia för New Public Management och förskolan. Tidigare 

forskning går igenom tre exempel på relevant forskning inom området. 

3. Metod 

Kapitel 3 är uppdelat i Metodologi tillika Material & Respondenter. Metodologi går över 

motivation till vald metod och dess validitet och reliabilitet, alternativa metoder samt vilka 

etiska överväganden som gjorts. 

4. Begrepp och teori 

Kapitel 4 går över vilka teorier och begrepp som analysen av materialet tar sitt avstamp i, och 

avslutas med en del om hur dessa operationaliseras. 

5. Resultat 

Kapitel 5 tar avstamp i olika teman relaterade till valda teorier och begrepp och presenterar 

en generell sammanfattning av resultatet i relation till dessa, tillsammans med illustrativa 

citat. 

6. Slutsats och diskussion 

Kapitel 6 är uppdelat i slutsats, diskussion och reflektioner. Slutsats fokuserar på besvarandet 

av frågeställningarna, diskussionen är en bredare diskussion av materialet och reflektioner är 

författarnas reflektioner/utvärdering kring allt från materialinsamling och vald metod till mer 

teoretiska överväganden.  
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2. Bakgrund och tidigare forskning 

2.1. Bakgrund 

New Public Management 

Begreppet New Public Management (NPM) infördes av professor Christopher Hood 1991. 

Begreppet beskriver en utveckling som Hood menar pågått sedan andra världskriget.7 Idag är 

NPM ett paraplybegrepp som beskriver en allmänpolitisk utveckling associerad med en rad 

olika reformer över tid och rum.8 

Under 90-talet då NPM började bli alltmer populärt i Sverige, var det föranlett av att klassisk 

weberiansk regelstyrning var under kritik av forskare. Kritiken riktades mot de många 

komplicerade och svårtolkade regler som styrde offentlig verksamhet, så kallad 

regelstyrning.9. I regelstyrda verksamheter är det rigida regelverk och riktlinjer som styr 

verksamheten och tjänstemännen. Detta kritiserades som förlegat och framför allt hämmande 

för flexibilitet och handlingsfrihet. På grund av detta uppstod en motpart i principen om 

målstyrning. Över tid kom den till att utvecklas till en princip om resultatstyrning. För att 

skapa alternativ där handlingsfriheten och flexibiliteten ökar så formuleras reglerna med en 

större nivå av flexibilitet. Fokus läggs på mål och resultat och konkret handlar det om att sätta 

övergripande mål för verksamheten och sedan kontinuerligt följa upp målen, så att de även 

kan omarbetas över tid, till skillnad från rigida regler. Decentralisering och entreprenörskap 

var också viktiga komponenter.10 Det övergripande syftet var att den offentliga förvaltningen 

skulle styras mer som den privata sektorn med utgångspunkten att detta skulle bidra till ökad 

innovation och effektivitet.11 

Det potentiellt paradoxala som flera påpekar är att NPM snarare bidragit till en ökad 

administrativ börda. Detta kan ses som en konsekvens av en effektivitetsivran. För att uppnå 

effektivitet krävs kontroll av olika mätbara parametrar som är relaterade till verksamheternas 

syfte. Dessa kontrollmekanismer resulterar sedan i en ökad administrativ börda.12 Den 

samlade bilden pekar alltså på att den administrativa bördan på tjänstemän, i synnerhet 

närbyråkrater, har ökat och att den allmänna förvaltningspolitiska utveckling som 

sammanfattas under begreppet New Public Management är associerad med denna utveckling. 

Det finns en mängd forskning om NPM och dess inverkan på olika offentliga verksamheter. 

Däremot så finns det begränsat med forskning som fokuserar på förskolan, i synnerhet 

dokumentationskrav i förskolan kopplade till NPM. Vid sökning på Google Scholar, DiVa 

eller Scopus så uppstår det enbart en handfull kandidatuppsatser inom ämnet. Dessutom är 

det ingen av dem som behandlar just dokumentationskrav inom förskolan. Detta är en 

indikation på att mer forskning behövs i ämnet, och stärker hypotesen i inledningen om att 

 
7 Karlsson, 2017. s 27–28 
8 Ibid, s 31 
9 Ibid, s 41 
10 Ibid, s 35 
11 Ibid, s 34–37 
12 Ibid, s.225–227 
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just detta ämne i dagsläget får lite utrymme. Därav är de exempel som inkluderas på kapitel 

2.2 Tidigare forskning inriktade på NPM i andra sammanhang, såsom grundskolan, 

gymnasieskolan och vården. 

Ökande dokumentation 

I samband med att NPM- principer såsom mål och resultatstyrning implementeras så har 

behovet av dokumentation för att kunna uppfölja satta mål ökat. Målen kan i teorin vara 

breda och visionära, eller spetsade och detaljstyrande - det beror helt och hållet på vad den 

politiska styrningen vill. En allt vanligare företeelse är dock snarare detaljstyrning. Detta 

resulterar i stora krav på underlag för att påvisa att man nått upp till de detaljerade målen, 

vare sig det handlar om att hålla sig till avsatt budget, nå vissa kvalitetsnivåer eller kvoter.13 

Förskolans historiska utveckling och läroplan 

Förskolan har alltid haft en särskild ställning i relation till grundskolan, gymnasiet och deras 

historiska föregångare. Den har sitt ursprung på början av 1900-talet som en särskild 

stödfunktion, i synnerhet för ensamstående mammor. På 1980-talet var det en viktig 

jämställdhetsreform och från 1990-talet och framåt betraktas det som första steget i alla 

medborgares livslånga lärande – alltså en utbildningsform. Det är således ett relativt nytt 

fenomen att inkludera förskolan under samma paraply som andra skolformer.14 

I förskolans läroplan (Lpfö 18) specificeras vad förskollärare och arbetslaget bör 

dokumentera. Förskollärare har ansvar för att dokumentera varje enskilt barns utveckling och 

lärande, med målet att utvärdera hur väl förskolan uppfyller barnens möjligheter till lärande 

och utveckling i enlighet med läroplansmålen. De måste också dokumentera och följa upp hur 

olika mål integreras med varandra och utvärdera utvärderingsmetoderna för att säkerställa att 

de är i linje med läroplanen. Dessutom ska de analysera resultaten av uppföljningar och 

utvärderingar för att förbättra verksamhetens kvalitet. Arbetslaget i helhet beskrivs ha samma 

ansvar som redogjorts för ovan, men med tillägget att de också ska följa upp både barnens 

och deras vårdnadshavares möjlighet att påverka utbildningen.15 

Detta innebär att det finns mycket som måste dokumenteras, följas upp och utvärderas i 

verksamheten. Även om detta inte är tillräckligt för att besvara den första frågeställningen ger 

en viktig kontext för att förstå vad som förväntas från staten och politiken. 

  

 
13 SOU 2018:47. Med tillit växer handlingsutrymmet: Tillitsbaserad styrning och ledning av välfärdssektorn, 
Tillitsdelegationen. s 42 
14 Lindgren, Anne-Li & Söderlind, Ingrid. Förskolans historia: Förskolepolitik, barn och barndom. 2 Uppl., 
Gleerups, Malmö 2022. s 10–14, s 110, s 1 
15 Skolverket. Läroplan för förskolan, Lpfö 18, 2018. 
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B-uppsats 

Denna studie tar sitt avstamp i en annan studie, som genomfördes för en B-uppsats skriven av 

författarna till denna uppsats16. Det faktum att materialet inte tillät följdfrågor och längre 

resonemang innebar att en del frågeställningar förblev obesvarade. Frågeställningarna i denna 

uppsats är alltså delvis inspirerade av det som kunde (och inte kunde) utläsas ur den studien 

och tillhörande material. Studien var en kvantitativt inriktad frågeundersökning som främst 

ämnade att undersöka förskollärares upplevelse av förhållanden inom den offentliga sektorn 

relaterade till New Public Management. Studieobjektet var främst förekomsten av ökade 

dokumentations- och administrationskrav, men även relaterade fenomen som observerats som 

en följd av mål- och resultatstyrning, däribland avprofessionalisering. Även en stor tidsbrist 

observerades. Dessa begrepp och fenomen, samt hur de relaterar till B-uppsatsen, presenteras 

närmre i kapitel 4. 

  

 
16 Axelsson & Nylander, 2022. 
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2.2. Tidigare forskning 
 På grund av skäl som anges i 2.1 Bakgrund så är de nedanstående exemplen inte relaterade 

till förskolan i sig, utan handlar snarare om NPM inom andra välfärdsyrken och det ökande 

dokumentations och administrationsarbetet som det kan leda till. 

Kejsarens nya kläder: Om new public management och de svenska 

universitetens sönderfall  

Sociologiprofessorerna Ola Agevall och Gunnar Olofsson diskuterar i en artikel i tidskriften 

för samhällsanalys hur svenska universitet har genomgått förändringar mellan 2001 och 2018. 

De pekar på att införandet av New Public Management inom sektorn har medfört fler och 

annorlunda kontrollmekanismer, såsom förändrade administratörsroller. Administrationens 

nya syfte är, enligt dem, att tjäna ledningens kontroll snarare än att stödja medarbetarna.17 

Lärare & digitalisering  

Avhandlingen "Närbyråkrater och digitaliseringar" undersöker hur digitaliseringen påverkar 

lärare, särskilt om det leder till en mer effektiv tidsanvändning eller inte. 

En viktig slutsats är att en betydande del av digitaliseringen inom skolan har genomförts i 

samarbete med konsulter och företag som vanligtvis levererar IT-system till privata företag. 

Dessa system beställs utan att ta hänsyn till lärarnas synpunkter och erfarenheter. Enligt 

Sandén, författaren till avhandlingen, leder detta till att lärarna blir främmande för både 

elever och skolpolitiken. Dessutom skapar den ständiga bristen på resurser fler utmaningar 

för lärarna och bidrar inte till det utlovade ökade handlingsutrymmet.18 

Vårdpersonalen hinner inte med patientkontakten 

Anders Forsell, docent i företagsekonomi och forskare inom offentlig förvaltning, beskriver i 

sin bok Administrationssamhället hur vårdpersonal i Sverige och andra länder ägnar allt 

mindre tid åt kärnverksamheten och alltmer tid åt administrativa uppgifter och kringliggande 

funktioner. En studie visade att endast 23 procent av arbetstiden på vårdcentraler gick till 

direktkontakt med patienter, medan 77 procent av tiden ägnades åt andra arbetsuppgifter 

såsom dokumentation. Detta innebär en utmaning för vården, eftersom personalens tid och 

resurser är begränsade och behoven från patienterna ökar.19  

 
17 Agevall, O., Olofsson, G. Administratörerna: administration, kontroll och styrning vid svenska universitet och 
Högskolor, ARKIV, Tidskrift för samhällsanalys. 2020. 
18 Sandén, Johan. Närbyråkrater och digitaliseringar: Hur lärares arbete formas av tidsstrukturer, Diss., 
Södertörns högskola, 2021. 
19 Forssell, Anders & Ivarsson Westerberg, Anders, Administrationssamhället, 1. uppl., Studentlitteratur, Lund, 
2014. s 115 
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3. Metod och material 

3.1. Metodologi 
Metoden som använts är semistrukturerade samtalsintervjuer. Esaiasson et al. menar att det 

finns fem olika användningsområden för samtalsintervjuer. I denna studie är vår avsikt att 

komplettera tidigare forskning och bidra till kunskapsutvecklingen, samt ta reda på hur 

förskollärare själva uppfattar sin värld. Enligt Esaiasson är det generella syftet med en 

samtalsintervjuundersökning att synliggöra hur ett fenomen utvecklar sig i verkligheten, 

därav valet av samtalsintervjuer.20 Även om forskning om ämnet i stort inte är ett outforskat 

område så är just fokuset på dokumentation och administration inom förskolan än så länge 

relativt outforskat, något som blev tydligt i B-uppsatsen. I slutändan gav det materialet fler 

frågor än svar, därav är det önskvärt att börja i den kvalitativa änden för att undersöka 

huruvida det finns fenomen som skulle tjäna på undersökningar av mer kvantitativ natur i 

framtiden. 

De som intervjuas kommer primärt agera respondenter. Det innebär att det intressanta är 

deras upplevda verklighet. Hade de agerat informanter så hade det ställt högre krav på 

källkritik, och hade också begränsat intervjufrågorna till strikta faktafrågor. Det är dock värt 

att notera att vissa frågor som är mer av informantkaraktär behöver ställas. Detta för att kunna 

besvara frågeställningen om vad som dokumenteras i förskolan.21 Syftet med undersökningen 

är inte att ställa respondenterna, deras arbetsplatser eller kommuner emot varandra, då detta 

inte är en komparativ studie. Respondenterna behandlas som en respondentgrupp, men på 

grund av variationer inom respondentgruppen kommer dessa beskrivas för att visa på nyanser 

och synliggöra olika upplevelser av samma fenomen. 

Validitet 

Validiteten i studien är starkt beroende av utformningen av intervjufrågorna. Svaren kan lätt 

bli irrelevanta eller avvika från ursprungsfrågan om de inte är väl utformade, men samtidigt 

kan avstickare också leda till ny information som inte täcks av intervjuguiden. Därför valdes 

en semistrukturerad intervjuform som ger en viss struktur, men som tillåter avvikelser om de 

bedöms meningsfulla. Det är också viktigt att frågorna som ställs är klart kopplade till 

studiens frågeställningar, och inte enbart baserade på ren nyfikenhet. Detta är en lärdom från 

den tidigare B-uppsatsen där en del svar avfärdades på grund av bristande relevans till 

frågeställningarna och analysen. 

  

 
20 Esaiasson, Peter, Gilljam, Mikael, Oscarsson, Henrik, Towns, Ann E. & Wängnerud, Lena.  
Metodpraktikan: konsten att studera samhälle, individ och marknad, 5. uppl.,, Wolters Kluwer, Stockholm, 
2017.  s 261–267 
21 Ibid, s 258 
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Validiteten beror också på begreppsvaliditeten, vilket innebär att begreppen som används 

måste kunna översättas från teorins land till operationella indikatorer. Detta är en utmaning, 

men genom att definiera begrepp och teoretiska utgångspunkt så precist som möjligt skapas 

förutsättningar för att säkerställa begreppsvaliditeten.22 

En diskussion som uppstod i det tidiga arbetet med materialinsamlingen gällde urvalsfel. En 

större andel än vad som hade förväntats uttryckte sig positivt kring sådant som i B-uppsatsen 

upplevdes negativt av en majoritet respondenter. En möjlig anledning till detta hänger 

samman med tidsbristen som sådan samt det sätt som respondenterna har rekryterats. Rent 

generellt var uppfattningen i planeringsstadiet att förskollärare har mindre tid att avsätta för 

intervjuer under arbetstid då deras arbete är direkt knutet till barn i sådan ålder att de inte kan 

klara sig utan uppsikt. Utifrån detta har inte något strategiskt urval gjorts.23 I stället har fokus 

legat på att säkerställa respondenter till undersökningen. Det är inte otänkbart att de 

förskollärare som kunnat ställa upp har en underrepresentation av de förskolor som är allra 

mest drabbade av tids- och personalbrist. Det framstår inte som orimligt att anta att de 

förskolor som är mest drabbade av tids- och personalbrist även är de som är minst benägna att 

ställa upp på intervjuer under arbetstid. Med det sagt blev den initialt mer positivt färgade 

bild som målades upp under våra första intervjuer mer komplex och mångfacetterad allt 

eftersom fler intervjuer genomfördes. Studien är alltså orienterad åt det mer explorativa 

hållet, då författarna under materialinsamlingen studsade fram och tillbaka mellan teori och 

empiri, snarare än att ha färdigställt alla teoretiska perspektiv innan materialinsamlingen 

påbörjades. Empirin har alltså informerat teorin i hög utsträckning. Detta ledde i sin tur att 

det varit svårt att tillämpa exakta strategier för urval. 

Reliabilitet 

Reliabiliteten för kvalitativa intervjustudier är generellt sett lägre än för kvantitativa 

enkätstudier, eftersom möjligheten för generaliseringar är väldigt begränsade och det är 

svårare att precist replikera studier med personintervjuer. Som nämnt ovan finns det också en 

viss risk för urvalsfel, vilket hade varit betydligt mer problematiskt i en kvantitativ studie, 

men det är viktigt att ha det i åtanke i analysen. Intervjuer som metod är dynamiska och kan 

vara oförutsägbara, vilket påverkar reliabiliteten. För att säkerställa reliabilitet är det 

avgörande att vara noggrann under intervjuerna, spela in och transkribera materialet och 

analysera det på ett metodiskt sätt. 24 Det är också viktigt att utvärdera tolkningen av svaren 

noggrant och resonera kring eventuella avvikelser från de förväntade resultaten. Utöver detta 

är det viktigt att inte generalisera och dra svepande slutsatser om förskolan i helhet baserat på 

vad som ändå får anses vara ett begränsat material. Detta bör dock separeras från 

generaliseringar av det som omfattas av insamlade materialet. Exempelvis har alla intervjuer 

utom 3 utförts med förskollärare från en och samma kommun. Den potentiella möjligheten 

för generalisering är därmed högre för denna kommun än för de 2 kommuner som 

 
22 Ibid, s 59–63 
23 Ibid, s 155–157 
24 Ibid, s 70 
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representeras av 1 respektive 2 respondenter. Samtidigt säger denna generalisering inte 

nödvändigtvis något om hur det ser ut i andra kommuner. 

Andra metoder 

Den ursprungliga tanken bakom metoden var fokusgruppsintervjuer i samband med 

deltagande observationer, med samtalsintervjuer som komplement. Förslagsvis hade detta 

gjorts i samband med 2–5 förskolors studiedagar. Inte helt oväntat visade det sig svårt att få 

hela arbetslag att ställa upp på detta av en rad olika skäl. En kandidatuppsats har begränsat 

med tid för att produceras, samtidigt som förskolor har begränsat med tid för att delta i 

studier. Av rena logistikskäl är dessa metoder frånvarande, men skulle någon som kan förbise 

eller komma över dessa hinder vilja dyka djupare i den här frågan så hade dessa metoder 

kompletterat varandra väl, och dessutom ha potentialen att skapa ett mer representativt urval, 

trots en kvalitativ studie. 

Alternativt hade man kunnat använda sig av en kvantitativ metod, såsom en 

frågeundersökning. Vilket gjordes, som tidigare nämnt, I B-uppsatsen. Problemet med en 

sådan metod hade varit att den hade gett sannolikt hade gett lika ytliga svar, och lika ytlig 

analys som i B- uppsatsen. Däremot hade det varit önskvärt med en frågeundersökning med 

mer preciserade frågor som uppföljning på denna. 

Kvalitativ textanalys hade också kunnat användas, genom att till exempel gå över i detalj vad 

läroplanerna från 98 och framåt säger.25 Att enbart granska förskolans läroplan för att till 

exempel besvara frågan "Vad behöver förskollärare dokumentera i relation till sitt arbete?" 

skulle dock vara otillräckligt, då det inte ger en inblick i hur detta manifesterar sig i 

verkligheten, vilket är objektet för studien. Dessutom finns det som tidigare nämnt begränsat 

med forskning som är relevant för den här studiens syfte, därav hade tillgängligt externt 

material varit begränsat. 

Etiska överväganden 

Samtliga respondenter är anonymiserade, vilket inkluderar deras namn, förskola och 

avdelning samt kommun. De namn som delges i resultatdelen och framåt är alla 

pseudonymer.  

Detta är eftersom exakt vilken förskola eller avdelning respondenterna är verksamma vid inte 

är relevant för studiens syfte. Men även för att möjliggöra respondenternas förmåga till att 

uttrycka sig så fritt som möjligt om kollegor, chefer, vårdnadshavare, arbetsplatsen och 

kommunen utan rädsla för repressalier. 

  

 
25 Ibid, s 212–213 
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3.2. Material & respondenter 
Totalt intervjuades 15 respondenter, varav 13 förskollärare och 2 som var rektor resp. 

biträdande rektor. Majoriteten av respondenterna jobbar på samma kommun, med 2 

respektive 1 respondent som jobbar på två andra kommuner. 

Kommun Storlek på kommun Antal respondenter 

X Cirka 150 000 13 st. (varav 2 rektorer) 

Z Cirka 10 000 2 st. 

B Cirka 150 000 1 st. 
Tabell 1 

En del av respondenterna jobbade också på samma förskolor. Nedanstående tabell synliggör 

hur den fördelningen ser ut. De respondenter som inte inkluderas i tabellen nedan var alltså 

det enda intervjusubjektet på sin förskola.  

Förskola Kommun Antal respondenter 

1 X 3 st. (Helena, Berit & Alice) 

2 X 3 st. (Mia, Nasra & Lena) 

3 Z 2 st. (Sofia & Stina) 
Tabell 2 

Kommun X är i storleksordningen cirka 150 000 invånare med en central tätort som faller 

inom de 20 mest befolkade i Sverige. Detsamma gäller kommun B. Kommun Z har en 

befolkning på 10 000 och den centrala tätorten har mindre än 6000 invånare.  

Som tidigare nämnts förutsattes förskollärare som yrkesgrupp ha mindre tid att avsätta under 

en arbetsdag än exempelvis lärare för äldre åldersgrupper. Den metoddesign som först var 

aktuell var som bekant fokusgruppsintervjuer. När möjligheterna att få tag på respondenter 

genom denna metod visade sig vara små blev det nödvändigt att omformulera vår ansats. 

Kontaktuppgifter för avdelningar på förskolor i Kommun X sammanställdes och användes för 

att kontakta förskollärare på enskilda avdelningar direkt, varpå denna ombads skicka ut en 

förfrågan till sina kollegor via mejl. 10 respondenter från kommun X rekryterades på detta 

sätt. De 2 rektorerna från kommun X kontaktades direkt. 1 respondent från kommun X 

rekryterades genom privata kontakter. De 2 respondenterna från kommun Z samt 

respondenten från kommun B rekryterades även de genom privata kontakter. 

Samtliga respondenter är utbildade förskollärare, inklusive rektorerna. 

Intervjuerna genomfördes över telefon, i grupprum som författarna bokat på campuslokaler 

eller på förskolorna där respondenterna jobbade. Intervjuerna spelades in med hjälp av en 

diktafon och transkriberades av författarna med hjälp av Microsoft Words 

autotranskriberingsfunktion. 
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4. Begrepp och teori 

Uppsatsen tar avstamp i begreppen dokumentation, administration, avprofessionalisering och 

professionalisering. Professionalisering, avprofessionalisering och tidsbrist används som 

potentiella förklaringsmodeller för konsekvenserna av dokumentations- och 

administrationsarbetet som förskollärare gör. 

4.1. Dokumentation & Administration  
I intervjuerna behandlas respondenternas upplevelser kring begreppen dokumentation och 

administration. Dessa begrepp är relaterade till varandra men har också sina distinkta 

skillnader. Anders Forsell ger en omfattande definition av administration, som innefattar 

skapande, insamling, bearbetning, sammanställning och rapportering av information till olika 

intressenter. Administration syftar till att upprätthålla, samordna och styra ett organiserat 

system över tid och rum.26 

Administration kan delas upp i fyra led. Det första ledet handlar om att samla in och bearbeta 

information. Det andra ledet innebär att informationen når intressenter (chefer, 

organisationer, myndigheter mm), en form av avrapportering. Det tredje ledet är det 

organiserade systemet som led 1–2 understödjer. Det fjärde ledet innebär att dessa aktiviteter 

utförs över tid och rum där det organiserade systemet är närvarande. 

Dokumentation kan ses som en del av det första ledet och omfattar främst insamling och 

bearbetning av information. Den dagliga användningen av begreppet "dokumentation" 

fokuserar mer på informationsinsamling, medan administration även inkluderar bearbetning 

och rapportering. Både dokumentation och administration syftar till faktiska aktiviteter (led 

1) som utförs med ett specifikt syfte i åtanke (led 2–4). Det är delvis dessa aktiviteter som har 

undersökts i studien. 

De som intervjuas förväntas främst relatera administration till aktiviteterna i det första ledet, 

såsom insamling, bearbetning, sammanställning och rapportering av information. 

Dokumentation definieras främst som insamling och bearbetning av information, och de som 

intervjuas förväntas även relatera det till dessa aktiviteter. Dokumentation omfattar alltså två 

av aktiviteterna i definitionen av administration. 

Det är värt att notera att de tillfrågade inte omedelbart har tillgång till de teoretiska begrepp 

och definitioner som används, då författarna främst ställer öppna frågor om hur de upplever 

dessa fenomen. Således är det viktigt att noggrant tolka hur respondenterna uppfattar dessa 

begrepp och om de överensstämmer eller överlappar med våra definitioner, alternativt leda 

dem närmare dessa definitioner om de i sina svar kommer för långt ifrån dessa. Uppsatsen 

använder begreppet "administration" både som ett teoretiskt begrepp och som en operationell 

indikator för det teoretiska begreppet. Eftersom administration och dokumentation är allmänt 

använda begrepp är det värt att påpeka att det kan finnas skillnader mellan det teoretiska 

begreppet och den allmänna uppfattningen av begreppet. 

 
26 Forssell & Ivarsson Westerberg, s 43 
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4.2. Professionalisering 
I vardagligt tal används ofta profession eller professionalism som synonym för yrke 

respektive beskrivningar av väl utfört arbete i enlighet med en yrkessed. När det handlar om 

professionalisering i denna kontext är det snarare en kollektiv process som påverkar hela 

yrkesgrupper.27 

 

Universitetsadjunkten Margrethe Brynolf beskriver professionalisering som att yrkesgruppen 

har kontroll över sin verksamhet, de har sina egna distinkta yrkesroller och en teoribildning 

eller erfarenhetsbaserad kunskapsbas. Detta handlar även om statens arbete med att ge olika 

yrkesgrupper dess legitimitet, till exempel via lagar, regler och kvalitetssäkring.28  Margrethe 

hänvisar till Lennart. G Svensson, som delar in professionaliseringsprocessen i tre 

dimensioner: 

• olika grad av väldefinierad eller avgränsad kontroll, 

• olika grad av kontrollerade eller avgränsade positioner, 

• lika grad av abstrakt, teoretisk och vetenskaplig kunskap eller mer konkret, 

erfarenhetsgrundad och yrkesanknuten kunskap.29 

Professionalisering i förskolans kontext 

Enligt läroplanen har förskollärare ett tydligt ansvar för det pedagogiska arbetet, det är deras 

ansvar att barnens undervisning planeras, dokumenteras, uppföljs och avrapporteras till 

vårdnadshavare. Detta hör till den första dimensionen. De har också en specifik yrkesroll att 

fylla, som står i kontrast till barnskötare, som erhåller en gymnasial yrkesutbildning, detta går 

att anknyta till den andra dimensionen. Till sist har förskollärarutbildningen varit en del av 

högre utbildning sedan 1977 (även om dess form var annorlunda), vilket ger den en tydlig 

forskningsanknytning, i kombination med erfarenhetsbaserat lärande via verksamhetsförlagd 

utbildning. Baserat på detta skulle det vara möjligt att argumentera för att förskollärare blivit 

professionaliserade. 

Förskolans läroplan 1998 och 2018 och legitimation för förskollärare 

Sedan läroplanen infördes 1998 (Lpfö 98) har kraven på dokumentation i förskolan ökat. 

Samtidigt överfördes det pedagogiska ansvaret från arbetslaget till förskolläraren.30 Det har 

argumenterats för att läroplanen 98 och dess fokus på förskolans pedagogiska uppdrag, samt 

dess insisterande på att det krävs speciell förskolepedagogisk kompetens för att uppnå 

läroplanens mål, var en viktig del i att höja förskolläraryrkets professionella status.31 Paula 

Berntsson, doktorand i Sociologi vid Göteborgs Universitet, framhöll även att den pedagogiska 

 
27 Berntsson, Paula. Förskolans läroplan och förskolläraryrkets professionalisering. Pedagogisk forskning i 
Sverige, årg 4, nr 2, 1999. s 205 
28  Brynolf, Margrethe, Läraryrkets många ansikten, 3., [delvis omarb. uppl.], Liber, Stockholm, 2012. s 216 
29 Svensson, L.G. Professionella villkor och värderingar: En sociologisk studie av akademiker i 1990-talets 
Sverige, Research Report No. 126. Göteborg: Göteborgs universitet: Sociologiska institutionen. 2002. 
30 Lindgren & Söderlind, 2022. S.146 
31 Berntsson, 1999. s.211 
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dokumentation som läroplanen anbefallde ökade möjligheterna till kontroll av verksamheten.32 

Intressant i sammanhanget är hur dokumentation här sammankopplas med det pedagogiska 

uppdraget. Berntsson påpekar även att i de fall som förskolans funktion främst är associerad 

med omvårdnad av barn – på grund av arbetande föräldrar – så framstår den nödvändiga 

kompetens för de som arbetar i förskolan som att den inte bör vara annorlunda än för föräldrar 

i allmänhet. Detta skulle inte kunna associeras med en professionaliseringsprocess. Berntsson 

förutspår dock redan 1999 att Lpfö 98 och dess fokus på förskolans pedagogiska uppdrag skulle 

bli en viktig del i förskolläraryrkets fortsatta professionalisering. Det pedagogiska uppdraget 

och Lpfö 98s fokus på den kan ses som ett viktigt led i professionaliseringen, samtidigt som 

dokumentation sammankopplas med det pedagogiska uppdraget. Här kan en parallell och i viss 

mån relaterad utveckling gällande dokumentation och professionalisering skönjas. 2010 

reviderades Lpfö 98 bland annat genom att dokumentation implementerades som ett sätt att 

utvärdera barnens individuella utveckling i förskolan.33 Året efter beslutades det i riksdagen 

om legitimation för både förskollärare och lärare.34 Colnerud & Granström poängterar att 

statens delaktighet i en yrkesgrupps avgränsning och utestängning av ej behöriga genom 

legitimationsutfärdande är en viktig del av professionaliseringsprocessen.35 

Det viktiga i sammanhanget är inte nödvändigtvis huruvida det stämmer att den pedagogiska 

dokumentationen ökat möjligheterna för kontroll eller om detta har positiva eller negativa 

konsekvenser. Det viktiga i detta sammanhang är snarare fastställandet av Lpfö 98 som a) 

associerad med ökade krav på dokumentation och b) att Lpfö 98 samt dess 

dokumentationskrav är associerad med en professionaliseringsprocess. I den nya läroplan 

som infördes 2018 (Lpfö 18) poängteras ytterligare att de individuella förskolornas 

utveckling och efterlevnad av de nationellt satta målen kräver en systematisk och kontinuerlig 

dokumentation, uppföljning, utvärdering och analys av resultaten.36 Denna ökade 

dokumentation och relaterat efterarbete ställer naturligtvis (oavsett hur man ställer sig till 

dess vara eller icke vara) krav på organisationen i form av tid som måste avsättas för dess 

genomförande. Samtidigt gjordes det en viktig omformulering där förskolans verksamhet 

numera omnämns som förskolans utbildning vilket ytterligare poängterar förskolans och 

förskollärares pedagogiska uppdrag.37 

  

 
32 Ibid, s. 205 
33 Lindgren & Söderlind, 2022. s. 159 
34 Skolverket. Legitimation för lärare och förskollärare. Skolverket. 2012. 

https://web.archive.org/web/20120605054538/http:/www.skolverket.se/fortbildning-och-

bidrag/lararlegitimation/2.2820 (Hämtad 2023-05-23) 

35 Respekt för lärarprofession, om lärares yrkesspråk och etik (Colnerud /granström) s. 21 
36 https://www.skolverket.se/download/18.6bfaca41169863e6a65d5aa/1553968116077/pdf4001.pdf  
37 Lindgren & Söderlind, 2022. s. 131 

https://web.archive.org/web/20120605054538/http:/www.skolverket.se/fortbildning-och-bidrag/lararlegitimation/2.2820
https://web.archive.org/web/20120605054538/http:/www.skolverket.se/fortbildning-och-bidrag/lararlegitimation/2.2820
https://www.skolverket.se/download/18.6bfaca41169863e6a65d5aa/1553968116077/pdf4001.pdf
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4.3. Avprofessionalisering 
Det begränsade materialet från den tidigare nämnda B-uppsatsen innebar att en del 

frågeställningar förblev obesvarade. Ett sådant begrepp var avprofessionalisering, som kan 

definieras på två sätt. Den ena definitionen innebär en process där alltmer tid används åt 

andra uppgifter än sådant direkt relaterat till den professionella kompetensen. Ofta handlar 

det om administrativa uppgifter. Denna process är relaterad till NPM då de 

effektiviseringskrav som följer i dess spår leder till att mål formuleras. Dessa mål ska sedan 

uppnås. För att kunna utvärdera huruvida man uppnått dessa mål är det nödvändigt att på 

något kvantifierbart sätt mäta måluppfyllelsen. Detta leder till att mätbara poster som på 

något sätt måste dokumenteras och avrapporteras adderas till dokumentationsbördan.38 

Den andra definitionen innebär en process där professionella yrkesgrupper förlorar autonomi 

och makt över sitt arbete till aktörer externa från kärnverksamheten. De som granskar 

huruvida de professionella yrkesgrupperna har levt upp till de mål som satts vinner makt över 

olika beslutsprocesser på bekostnad av professionens utövare.39 

I B-uppsatsen kunde man dra slutsatsen att det inte uppenbart framstod som att förskollärarna 

avprofessionaliserats enligt den första definitionen40 Visserligen var dokumentationen 

associerad med tidsåtgång, men utifrån vad respondenterna uppgav så behandlade 

dokumentationen i stor utsträckning barnens lärande och utveckling, något som är högst 

relaterat till yrkesgruppens specifika kompetens. Frågan kvarstår dock huruvida de har 

avprofessionaliserats enligt den andra definitionen, det vill säga: Påverkas förskollärarna 

möjlighet att utöva sitt yrke utifrån sitt professionella omdöme av aktörer utanför 

kärnverksamheten? Vissa av svaren från den tidigare studien indikerar en upplevelse av att de 

faktiskt påverkas i stor utsträckning. Ett av målen är alltså att ta reda på om förskollärarens 

autonomi som yrkesutövare upplevs begränsad av andra aktörer eller faktorer, och om det gör 

det, på vilket sätt och i vilken utsträckning? En fråga som uppstår i relation till det faktum att 

det mesta av dokumentationen uppfattas av förskollärarna själva som relaterat till barnens 

lärande och utveckling är följande: i vilken utsträckning används denna dokumentation till 

sådant som är direkt relaterat till förskollärarnas undervisning och i vilken utsträckning är den 

till för andra aktörer? 

  

 
38 Forsell & Ivarsson Westerberg, s. 234–235. 
39 Johansson, Vicki & Lindgren, Lena (red.), Uppdrag offentlig granskning, 1. uppl., Studentlitteratur, Lund, 
2013. s 34–36 
40 Axelsson & Massi Nylander, 2022 
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4.4. Tidsbrist 
Några av svaren på frågorna från B-uppsatsens enkät var extra intressanta då de klart och 

tydligt indikerade att de tillfrågade förskollärarna upplevde vissa saker som problematiska, 

oavsett i vilka slags förhållanden det har sina rötter i. På frågan ”upplever du att du har tiden 

du behöver för att utföra alla dina arbetsuppgifter” svarade alla respondenter utom en nej.41 

På frågan ”upplever du att du ibland måste prioritera mellan motstridiga krav på din 

arbetsplats” svarade alla utom två ja.42 

Intressant i sammanhanget är även att drygt tre fjärdedelar av de tillfrågade i enkäten som 

utfördes i samband med B-uppsatsen i hög utsträckning ansåg att dokumentationskraven 

påverkade tiden de har för att genomföra andra arbetsuppgifter43. Detta indikerar att den 

tidsåtgång som dokumentationskraven innebär har en påverkan på den upplevda tidsbristen 

även om fallet vore att dokumentationen som sådan anses vara ändamålsenlig och rimlig. Det 

bör även påpekas att det är väldigt svårt att göra någon slags bedömning huruvida den 

dokumentation som utförs är överdimensionerad eller inte utan att ge sig in i vad som 

rimligtvis måste betraktas som personliga värdeomdömen. Detta kan alltså inte vara 

uppsatsens mål att utvärdera. Dessa omdömen är som mest tillförlitliga när de har sitt direkta 

ursprung i åsiktsyttringar av individer som har intim kännedom dels om professionen, dels 

om specifika verksamheter. 

En hypotes är att det kan vara så att en ökad dokumentationsbörda (även om förutsättningen 

är att den är fullt rimligt utformad) helt enkelt inte har mötts med en motsvarande insikt om 

att du inte kan fördela den på ett lika stort antal förskollärare som innan. En del frågor 

kvarstår alltså. Om tidsbristen (förutsatt att den upplevs liknande av respondenterna i denna 

uppsats) inte kan sägas bero på överdokumentation, vad beror den på då? Vissa respondenter 

i B-uppsatsen enkät indikerade i fritextsvaren att bland annat personalbrist och 

barngruppstorlek upplevdes som problematiskt. På fritextfrågan Vad anser du är den största 

utmaningen i ditt arbete? Upplevde lite mindre än två tredjedelar av respondenterna att 

tidsbrist var den största utmaningen, och ett antal av dessa indikerade specifikt 

barngruppsstorlek och personalbrist.44 Ett av målen med denna uppsats är alltså att reda ut 

relationen mellan dokumentation, personalbrist/barngruppsstorlek och den upplevda 

tidsbristen. 

  

 
41 Axelsson & Massi Nylander, 2022, s. 24 
42 Axelsson & Massi Nylander, 2022, s. 18 
43 Axelsson & Massi Nylander, 2022 s. 24. 
44 Axelsson & Massi Nylander, 2022 s. 14 
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4.5. Analysram 
Som tidigare nämnt i bakgrunden tar denna uppsats sitt avstamp i en B-uppsats. 

Utgångspunkten är dels vad som beskrevs beskrev i B-uppsatsen gällande 

avprofessionalisering, dels från dess motsvarande begrepp, professionalisering. Båda dessa 

begrepp presenteras närmre i kapitel 4.2 och 4.3. 

Operationella indikatorer för en avprofessionalisering enligt den definition som 

sammankopplar det med arbetsuppgifter ej relevanta för professionen härrör till stor del från 

hur respondenterna talar om dokumentationen. I det fall respondenterna hade talat om 

dokumentationen i termer som överdimensionerad, onödig, eller på ett sätt som indikerade att 

dokumentationen ej var ändamålsenlig hade det setts som en indikation på en upplevd 

avprofessionalisering enligt denna definition. Detta speciellt om dokumentationen i 

kombination med föregående faktorer även sågs som mycket tidskrävande.  

Operationella indikatorer för avprofessionalisering enligt den andra definitionen, där 

yrkesgrupper får begränsad autonomi till fördel för andra aktörer handlar om hur 

respondenterna upplevde sig begränsade. Exempelvis talade respondenterna om olika slags 

externt kontrollerade begränsningar för olika slags handlingar i relation till sådant som 

påverkar yrkesgruppens specifika kompetensområde, det vill säga utbildningens utformning 

och praktiska applicering. 

Operationella indikatorer för en professionalisering handlar om huruvida respondenterna 

upplevde professionaliseringsprocesser i form av arbetsuppgiftsavgränsningar, formalisering 

av yrkesroller, utestängning av yrkesgrupper utan relevant kunskap, samt upplevd 

statushöjning. 

Tidsbrist som begrepp används inte på ett sådant sätt att den är associerad med någon slags 

tillhörande teoribildning. Tidsbrist kan dock sägas operationaliseras, och definieras, utifrån 

frågan Upplever du att du har tiden du behöver för att utföra alla dina arbetsuppgifter?. I de 

fall svaren på den frågan är nej kan personen anses uppleva en tidsbrist.   
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5. Resultat & Analys 

Resultatet delas upp i fem olika teman. Dokumentation, Professionalisering, 

Avprofessionalisering och Tidsbrist. Det hade varit svårt att försöka presentera alla 15 

intervjuer i samma svep och presentera en generell beskrivning av resultatet. Således är 

utgångspunkten dels våra begrepp och teorier, dels mönster som observerades bland samtliga 

intervjuer, om en majoritet säger liknande saker om till exempel dokumentation så är det av 

intresse, men om 1–2 respondenter tar upp något kopplat till avrapportering blir det svårt att 

säga mycket om det. Alla respondenter som inte specifikt benämns som rektorer är 

förskollärare. En mer allomfattande diskussion kring hur dessa olika teorier och aspekter kan 

ses i relation till varandra kommer att föras i slutsats och reflektion. Värt att notera är att 

resultatpresentationen samt analysen sker parallellt i detta avsnitt och inte under enskilda 

rubriker. Detta eftersom det inte hade varit meningsfullt att presentera allt material i sin 

helhet, i stället lyfter vi illustrativa exempel och diskuterar generella teman som återfinns i 

materialet. 

5.1. Dokumentation 
En majoritet av respondenterna upplevde dokumentation som något positivt. Precis som i den 

tidigare kvantitativa studien, så lyfte majoriteten av respondenterna barnens lärande och 

utveckling som fokus för dokumentationen, både på individ- och gruppnivå. Förskolläraren 

Emilia svarade följande på vad det upplevda syftet med dokumentationen är: 

” Ja att få fatt i det vi gör och vad vi kan göra bättre. Vad säger, vad gör barnen? Det är en 

jätteviktig del i det hela så att man ser deras delaktighet och på så sätt kan ju vi förändra och 

förbättra våran verksamhet. ” 

Emilia upplever alltså att dokumentationen är till för det pedagogiska arbetet och barnens 

lärande och utveckling, men även för hela verksamhetens utvecklingsarbete. På samma fråga 

svarade rektorn Barbro följande: 

” Ja, det handlar ju om att både kunna synliggöra vad det är vi behöver förändra för att 

utveckla oss själva som pedagoger och våran verksamhet. Och sen är det ju andra delen att 

barn har ju rätt enligt läroplanen att få en dokumentation kring sitt eget individuella lärande, 

att de behöver ju ha tillgång till dokumentationen för att också kunna se sitt eget lärande. Så 

att jag tänker också att det som är sen tycker jag att sen finns det ju en tredje aspekt och det 

är ju en delaktighet med vårdnadshavarna också genom att ändå ha en dokumentation så blir 

de ju en del av verksamheten” 

Hon menar likt Emilia att dokumentationen handlar om barnens lärande och utveckling. Men 

hon lyfter även att det synliggör barnens eget lärande för dem själva, så de kan observera 

deras egen utveckling. Detta är även något som dykt upp i flertal av de andra intervjuerna. 

Hon lyfter även möjligheterna det skapar för vårdnadshavarnas delaktighet. 

Det vanligaste som respondenterna upplevde som negativt med dokumentation var i relation 

till tidsåtgången. Det vill säga, när saknar förutsättningarna för att genomföra 
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dokumentationen. På frågan om vad som kunde upplevas som en nackdel med 

dokumentationen svarade Karin: 

” Ja, just det, men det är väl tidsbristen eventuellt då. Men just nu, jag känner att vi inte har 

det här, men det kan ju vara en nackdel om man inte har tiden. ” 

Även Sofia beskrev tidsåtgången på ett liknande sätt: 

” Det är klart att det tar tid. Det är väl det… ” 

Rektorn Barbro sa även följande: 

” Att det tar tid. Jag tror att kanske alla era förskollärare som ni intervjuat har sagt det ” 

Det var även några som nämnde att Skolverkets tolkningsbara riktlinjer kring dokumentation 

kunde skapa problem, då det tar tid att konkretisera och räkna ut vad som blir relevant att 

dokumentera. Som svar på vad nackdelarna med dokumentation är, svarade Nasra: 

” Ibland kanske det kan vara svårt för vissa att tolka...” 

Även rektorn Barbro nämner detta: 

”Alltså Skolverket är ju fantastiska på att ge oss, ändå, riktlinjer. Men det blir ju väldigt 

öppna riktlinjer vilket gör att vi får sitta med extremt mycket tolkningar och det är ju där som 

jag kan då se att vi har ju inte hittat någon egentlig bra plan för dokumentation därför att vi 

alla liksom famlar i det.” 

Respondenten Maria, som överlag är väldigt nöjd med hur dokumentationen är utformad på 

sin förskola, tar upp en ny mall som deras utvecklingspedagog tagit fram: 

” Alltså förut så hade vi en utvecklingspedagog som slutade för några månader sedan och 

hon har jobbat fram som en mall, kan man säga. Som är som ett stöd, framför allt kanske 

för… Eftersom att det är väldigt blandat vad man har för utbildningsnivå så blir en del 

jättestressade kanske. Om det är krångliga ord eller liksom, vad ska jag, vad ska jag fylla i? 

Vad är meningen att jag ska göra? Så det har blivit lite tydligare. Lite mer guider och vad är 

det man ska fokusera på?” 

Något som upptäcktes snabbt under materialinsamlingen var just hur formen för 

dokumentationen kunde variera från arbetsplats till arbetsplats. Detta innebär självklart en 

högre grad av autonomi, men som respondenterna pekar ut kan det även leda till problem när 

läroplanen tolkas olika. Som de nämner kan även vissa barriärer mellan utbildade 

förskollärare och barnskötare uppstå i samband med detta. På Marias arbetsplats har man 

alltså standardiserat detta på lokal nivå. 

Generellt är det alltså få som upplever dokumentationen i sig som negativ. Det upplevs dock 

som ett problem när det inte finns tid att åsidosätta för att genomföra den. Vissa poängterade 

att det beror på hur deras förskola väljer att konkretisera läroplanens riktlinjer kring 

dokumentation. Det var dock en respondent som uttryckte sin frustration med 

dokumentationsarbetet. Som svar på vad som upplevs ta orimligt mycket tid svarade Berit 

följande: 
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” Det har jag tagit upp många gånger... Jag är så trött på det här pappersarbetet. Man ska 

sitta och skriva och skriva. Men ta ett exempel. Du ska skriva kartläggningar om barn. Du 

ska skriva utvecklingssamtal. Du ska skriva språkpilot. Vi ska skriva det här... utvärdering. 

En gång om året eller 2 gånger om året ska vi skriva utvärdering om våra reflektioner. Ja, 

har du tappat många reflektioner, men du kommer ju inte ihåg hur många reflektioner du har 

förlorat. Då sitter man där och ska sitta och skriva. Alltså, det är sådant som tar tid från 

barnen. Man undrar vart leder det här? Absolut, det kanske leder till bättre planering till 

nästa höst, alltså såna grejer som man kan se. Men jag känner att det har inte lett till 

någonting, så många år jag har jobbat.” 

Berit upplevde alltså i högre grad än övriga respondenter dokumentation och generellt 

pappersarbete som negativt, och som att det kan vara svårt att se vad ändamålet är. Hon lyfter 

likt andra att det är problematiskt att det tar tid de hade kunnat lägga på att vara i 

barngruppen. Det är dock värt att nämna att Berits svar på frågan om dokumentationens syfte 

(som ställdes direkt efter svaret ovan) lyfte hon det som positivt. Hon lyfter som majoriteten 

av respondenter fram till exempel att dokumentationen gör att pedagogerna kan följa barnens 

utveckling och möta deras intressen. I det föregående citatet från Berit nämner hon att det tar 

tid från barnen, och som svar på vad det finns för nackdelar med dokumentation lyfter hon 

främst fram tidsbristen: 

” Ja, det är ett stressmoment. Alltså hinner man med alla? Hinner man med de här 

reflektionerna? ” 

Sammanfattningsvis så upplevde en övervägande majoritet av respondenterna att 

dokumentationsarbetet hade tydliga kopplingar till deras pedagogiska arbete och barnens 

lärande och utveckling. Det som dokumenteras är barnens intressen, lärande och utveckling, 

med syftet att arbetslaget ska kunna följa både barngruppen och de enskilda barnens 

progression.  
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5.2. Professionalisering 
I kapitel 4.2 lades argumenten för att ökade dokumentationskrav och professionaliseringen av 

förskolläraryrket var två parallella och associerade utvecklingar. Lpfö 98 förde med sig både 

emfas på förskollärarens pedagogiska roll och kompetens, samtidigt som det pedagogiska 

arbetet associerades med dokumentationsarbete. Många av respondenternas uppfattningar 

stärker detta. 

För att återkoppla till vår valda definition av professionalisering inkluderade den: Legitimitet 

från staten, olika grad av väldefinierad eller avgränsad kontroll, olika grad av kontrollerade 

eller avgränsade positioner och lika grad av abstrakt, teoretisk och vetenskaplig kunskap eller 

kontrakt erfarenhetsbaserad kunskap. Legitimitet från staten är given via lärarlegitimation 

(eller fråntagen om så blir relevant). Men hur uttrycks de andra aspekterna bland 

respondenterna? 

Det finns olika spår av professionalisering i respondenternas svar. En del av dem har redan 

delgetts ovan. Många av dem lyfter att de upplever sig relativt autonoma inom sitt 

yrkesutövande (avgränsad kontroll) med undantag för personalfrågor och ekonomi. Många 

uttrycker att de har tydliga och specialiserade arbetsuppgifter och utbildningsnivå, såsom att 

de har ansvar för utbildningen och det pedagogiska arbetet (avgränsade positioner och 

teoretisk kunskapsbas). Många lyfter även läroplanens instruktioner som breda och vaga, 

vilket gör att det egna arbetslaget själva får konkretisera till exempel vad som ska 

dokumenteras, eller vad som ska vara med i undervisningen (ännu ett exempel på avgränsad 

kontroll). 

För att lyfta två exempel på upplevd autonomi (avgränsad kontroll) 

” Vi har ju en läroplan att gå efter och jag menar, men hur jag gör för att få med målen i 

läroplanen det är ju mer upp till mig, hur jag lägger upp min undervisning. Jag menar om vi 

har från kommunen, kommer det ett fokus som mål nu ska vi ha rörelse. Men hur jag lägger 

upp rörelsen för barnen, det kan jag bestämma. ” 

Även Sofia lyfter liknande perspektiv: 

” Vi har ju en läroplan att gå efter och jag menar, men hur jag gör för att få med målen i 

läroplanen det är ju mer upp till mig, hur jag lägger upp min undervisning. Jag menar om vi 

har från kommunen, kommer det ett fokus som mål nu ska vi ha rörelse. Men hur jag lägger 

upp rörelsen för barnen, det kan jag bestämma.” 

Anna svarar följande på frågan om hur arbetsfördelningen ser ut mellan barnskötare och 

förskollärare: 

” Vi håller på att tydliggöra den ansvarsfördelningen lite grann, dels för att facken och 

kommunen jobbar för att tydliggöra de här 3. Vi har ju förskollärare och sen är du 

barnskötare och sen har det kommit en ny tjänst som heter förskolebiträde för de som inte 

utbildade. Och sen finns det även en som heter förskolepedagog som är tydligen någonstans 

mellan barnskötare och förskollärare. Men alltså förskollärarna har ju ansvaret för 
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undervisningen. Och ansvar för dokumentation, ansvar för att utvecklingssamtalen 

genomförs, ansvar för att bloggen uppdateras.” 

Dokumentationen framhålls som en del av förskollärares specifika ansvarsområde. Här kan 

man tala om en utestängning och avgränsning i relation till ej behöriga, en viktig del av 

professionaliseringsprocessen, där dokumentation som arbetsuppgift omfattas av den 

professionella kompetensen. Detta kan även ses som en indikation på att förskollärares 

professionalisering och avgränsning gentemot andra yrkesgrupper är en pågående, nutida 

process snarare än något som enbart bör talas om i termer av fullbordade, dåtida händelser. 

Stina synliggör här utvecklingen som skett i relation till dokumentationens omfattning och 

syfte: 

”Stina  

Det har ju gått i vågor lite, tror jag. Jag tyckte nog, alltså när jag började jobba så var ju 

yrket lite annorlunda. Vi, det fanns ju liksom inga digitalkameror. Man hade en sån här 

kamera med rulle i som man kanske tog när något barn fyllde år eller: ooh, det är mycket snö 

ute eller så. Så det känns som att det har ju hänt väldigt mycket det här med projektarbete 

och dokumentation och sånt som kanske inte fanns när jag började och då tror jag inte heller 

att man kände att man saknade tiden för man gjorde ju inte de sakerna.  

Jonas  

Du skulle säga att det är ju det teknologiska har gjort att det har tillkommit saker, extra saker 

liksom. Utöver det du redan gjorde? 

Stina 

 Ja, och hur man ser på barns lärande och hela, tror jag hur man ser på yrket och att jag 

faktiskt är lärare, och lite mer kanske syftet med mitt jobb har ju också förändrats.”  
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5.3. Avprofessionalisering  
I kontrast till dokumentation och professionalisering så är det här svårare att urskilja en 

övergripande trend på en upplevd avprofessionalisering. För exempel på varför, agerar 

ovanstående rubrik om professionalisering som en indikation på varför våra resultat pekar 

tydligare på en professionaliseringsprocess. Däremot är det fortfarande meningsfullt att lyfta 

enskilda exempel på intervjuer som gav tecken på avprofessionalisering, med förbehåll för att 

en majoritet av intervjuerna inte påvisade detta. Låt oss återkoppla till de två valda 

definitionerna för avprofessionalisering, och lyfta exempel kopplat till vardera. 

I relation till avprofessionalisering som en process där professionella yrkesgrupper ägnar sig 

åt alltmer arbetsuppgifter som inte har någon direkt koppling till yrket, så berodde det väldigt 

mycket på förskolan i sig. Ett tydligt exempel är att vissa förskolor hade en administratör som 

skötte schemaläggning och bokning av vikarier. Många hade även lagledare eller dylikt som 

antingen skötte kontakten med administratören eller hade vissa liknande ansvar. De som inte 

hade en administratör krävde mer av förskollärarna själva. I relation till allmänna frågor om 

vilka som sköter organisatoriska frågor såsom vikariebokning sa Klara: 

”Det krävs ju ingen förskollärarutbildning för att... Ja men boka vikarier eller så.” 

Alltså finns det spår av avprofessionalisering när förskollärare måste ansvara för det 

administrativa såsom schemaläggning och vikariebokning. 

När Idris tillfrågades vad som tar mest tid svarade hon följande: 

” Det är nog att behöva pussla ihop dagen. Oftast, och det är egentligen inte arbetsuppgiften 

heller. Vi har ganska bra upplägg på våran förskola där vi har lagledare som sitter varje 

morgon och ser över hela dagen och styr upp. Men det gör ju också igen - det kommer säkert 

falla tillbaka väldigt mycket på personalbristen - men det gör också då att, har man en 

veckoplanering och sen så fattas det personal, sen så kommer lagledarna och säger att ni 

behöver stötta upp här. Då ryker ju planeringen som man har där och då behöver man tänka 

om. Så att det är alltid mycket pusslande, och det är det som oftast tar mycket tid fastän det 

egentligen inte liksom hör till. ” 

Hon vidareutvecklade att det oftast sker vid personalbrist och de måste lägga om schemat på 

morgonen, och hon menar att det inte är något som hör till hennes profession. Dessutom 

poängterar hon senare att det är något som sker dagligen. Alltså finns det spår av 

avprofessionalisering på de arbetsplatser där dessa arbetsuppgifter i högre utsträckning faller 

på förskollärarna. 
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Respondenten Klara hävdade att det oftast är arbetslaget som sköter schemaläggning och 

vikariebokning, men det är såklart rent anekdotiskt. Det som däremot kan sägas är att när 

frågor ställts kring hur väl det fungerar att ha en administratör – till de respondenter vars 

förskolor har en – Så har deras respons varit övervägande positiv. Rektorn Carina menar att 

mycket tid frigörs till att jobba med utbildning tack vare sin administratör: 

” Vi har ju en administratör och det funkar jättebra. Hon är kopplad till 2 rektorer, mig som 

biträdande och min rektor då, och vi har 5 förskolor tillsammans. Och hon diarieför ju åt oss 

och gör väldigt mycket administrativt som annars då hade hamnat på oss, som hade gjort att 

vår tid i utbildningarna hade minskat ännu mer. Hon hjälper till med vikariebokning och 

andra sådana saker som också underlättar för pedagogerna. Att det att de inte själva behöver 

sitta och jaga vikarier utan att de ringer till henne och sen löser hon det. Så för vår del är 

hon väldigt viktig i vår organisation. ” 

Lena lyfter även fram att det är positivt att ha särskild kökspersonal som kan hjälpa med 

praktiska saker i samband med måltider: 

” Det var 22 barn, det var 5 pedagoger och sen den som jobbade i köket, ekonomibiträdet, 

den sjätte. Men tänk, vi behövde inte ens duka fram något, hon gjorde allt åt oss. 

Jag har jobbat i förskolor där vi var tvungna att ta ner allt du vet, på bordet, plocka undan. ” 

Det kan alltså återigen finnas spår av avprofessionalisering i de fall där förskollärare själva 

behöver sköta praktiska saker såsom dukning, städning och så vidare. 

Sammanfattningsvis så påvisar materialet inte på en genomgående trend av 

avprofessionalisering i relation till dokumentation, men vissa andra faktorer kan göra uttryck 

för detta. Dessa har en tydlig koppling till ledning & organisation, något som tenderar att 

skilja sig från förskola till förskola. 

Den andra definitionen av avprofessionalisering är en process där yrkesgrupper förlorar 

autonomi och förmågan att ta egna beslut i arbetet till förmån för andra yrkesgrupper. På 

frågan Upplever du att du har möjligheten att ta egna beslut och styra över ditt eget arbete? 

som ställdes till respondenterna handlade de flesta svaren om det praktiska arbetet kring 

barnens utbildning och denna utbildnings utformning. Uppfattningen var genomgående att de 

hade stor autonomi över detta. 

Exempelvis säger förskolläraren Idris följande på frågan Upplever du att du har tiden du 

behöver för att utföra alla dina arbetsuppgifter: 

”Alltså både ja och nej. Alltså, Man får ju kanske anpassa sina uppgifter utifrån de 

förutsättningar man har. Men sen handlar det ju mycket om hur mycket personal man har så 

att man har möjlighet att kunna gå undan ifall det är typ dokumentation och sådana saker. 

För att det är ju alltså väldigt mycket personalbrist” 

Förskolläraren klara säger: 

”Så som vi har jobbat på min avdelning så har ju vi försökt prioritera en trygg barngrupp, 

och då betyder det att vi ska vara så närvarande vi kan i barngruppen Det är ju en sån 

barngrupp man vill ha för barnens skull. Då krävs det ju att man verkligen är närvarande, 
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och saknas det då personal och man får mindre tid till - Ja, men till dokumentation, projekt 

och undervisning - Ja, då får man ju prioritera barngruppen.” 

Den enda respondenten som svarade nej på frågan Upplever du att du har möjligheten att ta 

egna beslut och styra över ditt eget arbete? var Anna:  

Ja till viss del. När jag... Alltså i undervisningen, så kan jag ju göra det, alltså inte helt egna 

beslut, för vi har ju ett tema så, men jag kan ju ändå planera vad jag vill jobba med inom det 

temat. Fast bara i början för sen ska barnens intresse styra det vidare. Så egentligen nej. Jag 

kan inte ta egna beslut, för de måste alltid liksom vara åtminstone i arbetslaget eller med 

rektorn eller…Ja, nej, jag måste svara nej. 
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5.5. Tidsbrist 
Tidsbrist har varit en återkommande upplevelse bland respondenterna. En nyckelfaktor i 

sammanhanget, både bland de som upplever tidsbrist och de som inte gör det, är 

personalbrist. Endast 2 förskollärare av 13, Maria och Karin, svarade ja på frågan Upplever 

du att du har tiden behöver för att utföra alla dina arbetsuppgifter. Nedan kommer deras 

upplevelser att kontrasteras med övriga respondenter. 

Sjukskrivning, VAB och tidsbrist 

Förskolläraren Maria uppger att de sällan är fulltaliga och att det i hög utsträckning är 

kortvarig sjukdom och vab (vård av barn) som är anledningen. Maria upplever dock att hon 

har tid att utföra alla sina arbetsuppgifter. Hon uppger att det handlar om bra samarbete 

mellan arbetslagen, en fungerande arbetsprocess, fungerande dokumentationsarbete och en 

bra ledning.  

En annan respondent, Helena, har en mer blandad upplevelse. Helena säger följande om de 

som arbetar på hennes avdelning: 

”Ja, men vi är ju 2 som har vuxna barn, så vi vabbar ju inte. Sen har vi en som inte har 

några barn alls så att hon är ju också mycket på arbetsplatsen. Medan 

äldrebarnsavdelningen har ju… Alla har ju rätt att vabba, om jag säger så. För att de har 

barn i den åldern.” 

Detta indikerar att avsaknaden av vab påverkar Helenas i en positiv riktning. Hon indikerar 

heller inte att det är någon som ofta är korttidssjukskriven eller någon som är 

långtidssjukskriven utan snarare är de oftare fulltaliga än den andra avdelningen på förskolan 

Jämför detta med Berit som jobbar på den andra avdelningen på Helenas förskola: 

”Men nu har vi kanske bara en som är långtidssjukskriven eller vabbar. Det gör ju också 

någonting, för det är någon ordinarie som vi behöver. Man känner sig maktlös. Man bara, 

vad ska jag vara? Man bollas runt. Jag har ju till exempel min grupp, men jag kan inte ha 

den varje vecka eftersom jag måste gå och stötta någon annan pedagog. Då får vikarien ta 

min grupp och tills jag kommer tillbaka då har jag tappat dem igen (barnen), då har de gått 

tillbaka 2 steg.” 

Förskollärare Karin var en av 2 respondenter som rakt ut svarade ja på frågan om hon 

upplever att hon har tid att utföra alla sina arbetsuppgifter: 

” Ja, just nu så gör jag det. Det har ju inte alltid varit så, men just nu så har vi en väldigt 

lugn avdelning och vi har även en tjej från arbetsmarknadskontoret som är hos oss och ska 

vara hos oss i ett år, vilket är extra händer, så att just nu har vi 4 personal på 15 barn, vilket 

är ganska ovanligt. Och det gör jättemycket.”  

Karin påpekar att innan hennes avdelning hade tilldelats en extra personal så bidrog vab till 

att avdelningen inte hade optimal bemanning cirka två gånger i veckan, med en topp under 

månaderna januari-mars. Karin säger att upplevelsen av tidsbrist och stress är mer påtaglig på 

de avdelningar på arbetsplatsen som inte har en extra personal.  
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Förskolläraren Idris säger: 

”Överlag så kan man säga att det nästan alltid fattas en personal per avdelning, minst. Och 

ibland även fler, innan jag gick hem i somras. Då hade vi 3 stycken som var sjukskrivna 

också inom samma... På grund av skador. Och sen så har vi också på papper flera som har 

varit sjukskrivna en längre tid, men på papper står ju de som anställda. Så då ser det ju ut 

som att vi har fler pedagoger än vad som är på plats. Så att vi exempelvis hade 5 pedagoger 

hos oss, men en pedagog jobbade bara 25 %, den andra var heltidssjukskriven. Det innebär 

att vi egentligen bara är 3 stycken.” 

Idris klargör att hon upplever att de sjukskrivna upptar plats som tillsvidareanställda vilket 

påverkar i vilken utsträckning ny personal kan rekryteras. Det är även hennes uppfattning att 

aktörer med ansvar för förskolan inom kommunen använder antalet anställda, utan att ta 

hänsyn till sjukskrivningar, som underlag för att de inte behöver rekrytera mer personal. Idris 

har fått den uppfattningen på grund av att det är så rektorn har presenterat bemanningen 

under möte med personalen.  

Idris upplever att en stor del av tidsbristen har sitt ursprung i personalbrist. Idris påpekar även 

att den upplevda personalbristen, utöver sjukskrivningar, till stor del går att härröra till vab. 

När Idris tillfrågas om varför hon upplever att det är stor personalbrist säger hon ”… Mycket 

sjukdom, sen är det ju också på många ställen att man har småbarn. Det leder till mycket 

vab”.  

Idris säger även: 

”Har man det kanske lugnare på sin avdelning så är det kanske körigt vi på en annan 

avdelning, och då får man hjälpa till på den avdelningen och då blir det körigt på 2 

avdelningar. Sånt gör att väldigt många inom förskolan - och det är ju ingenting att hymla 

med - Men många, många, många inom förskolan är ju utbrända. De blir utbrända för att det 

är för mycket.” 

Förskolläraren Nasra säger:  

”Men det första jag menar med personalbrist då menar jag att det alltid är någon av 

ordinarie personal som är hemma, som är sjuk. Sen får man kanske någon vikarie, men det 

blir inte samma sak som när man har en ordinarie. Förstår du? Då krävs det extra ifrån oss 

och sen finns det dagar när det finns absolut inte en enda vikarie. Och då måste man lösa det 

på något sätt, spelar ingen roll om vi är 3 på 30 barn.” 

En annan respondent, Klara, svarar på frågan om hur ofta de är optimalt bemannade: ”Just nu 

händer det typ aldrig.” och på frågan angående vad det beror på säger hon ”Det vet vi inte 

riktigt. Det är många som är sjukskrivna, stress. Men ja, dels sjukdom också. Om man jobbar 

på förskola så blir man ju lätt smittad. Men det har varit mycket psykisk ohälsa, alltså stress 

och sånt. Så att det är mer… Ja det saknas folk”. 
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Dokumentation och tidsbrist  

Som nämnt ovan upplevs dokumentation ofta som tidskrävande men pekas sällan ut som 

kausal faktor till den upplevda tidsbristen, eller som en orimligt stor arbetsbörda i sig självt. 

Snarare är den allmänna upplevelsen att dokumentation är en nödvändig och ändamålsenlig 

del av förskolans arbete. I den mån dokumentation är associerad med tidsbrist beror det enligt 

respondenterna i grund och botten på att personalbristen förhindrar att tid avsätts för 

dokumentationsarbetet. 

Exempelvis säger förskolläraren Berit att ” Syftet med dokumentation med barnen, den är ju 

bra. För där kan du ju se utvecklingen”. Samtidigt säger hon även att ”det är ett 

stressmoment. Alltså hinner man med alla? Hinner man med de här reflektionerna?”  

Förskolläraren Karin säger följande om dokumentationsarbetet: ”Nej, men fördelarna är ju 

att det är ju för både oss och för barnen, dels att de ska få se själva sin utveckling, att de har 

lärt sig, vad de har lärt sig under sin tid här. Sen så är det ju för att vi ska kunna följa upp, ja 

men vart ligger vi någonstans, har vi arbetat med alla mål här som är i läroplanen”. På 

frågan om vad det finns för nackdelar med dokumentationsarbetet så säger Karin dock 

följande: ” Ja, det skulle väl vara att det tar tid, om man inte har den tiden”. 

Respondenten klara säger: 

”Oj, jag tror inte jag ser någon riktig nackdel med dokumentation, möjligtvis att det blir en 

sådan uppgift som kan bli lite stressig, att man gärna vill uppfylla det” 

Detta sätt att resonera kring dokumentationen var genomgående bland respondenterna. 

Dokumentationsarbetet och dess bakomliggande syfte uppfattas som positiv och associerad 

med det egna kompetensområdet snarare än med externa kontrollmekanismer relaterade till 

måluppfyllelse. Samtidigt uppfattas den även som tidskrävande. 

Några av respondenterna upplevde dock att delar av dokumentationsarbetet var överflödigt 

eller innehöll tveksamheter gällande ändamålsenlighet.  

Förskolläraren Anna säger följande:  

”Ja alltså, jag tycker ju att bloggen är ett onödigt… Jag tänker så här: Hur många går in 

och läser bloggar idag? Det tar för lång tid” 

 och  

” …sen ja, jag är ju lite kluven kring projektboken om det verkligen behövs alla delar i den, 

att man ska lägga in bilder och ja, men för vem ska de här bilderna, för skriver vi text då 

förstår ju vi som jobbar. Det känns liksom som att där är extra saker för att cheferna inte ska 

behöva lägga tid på att komma ut och titta i verksamheten.  
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Samt 

”Ja, jag är lite kluven just med dokumentation, varför, alltså. Jag tycker att det blir liksom 

för mycket ibland som man måste dokumentera.” 

Anna var den respondent som överlag var mest kritisk till dokumentationen, vilket ovan citat 

illustrerar. Hon ifrågasätter alltså huruvida vissa aspekter av dokumentationen är 

ändamålsenliga och/eller överflödiga. Övriga respondenter var, även i de fall de kritiserade 

delar av dokumentation, positivt inställda till dess bakomliggande syfte. Den övergripande 

negativa observation som gjordes i relation till dokumentationsarbetet var som tidigare nämnt 

tidsåtgången.  



30 

 

6. Slutsats och diskussion 

6.1. Slutsats 
Här skiftas fokus tillbaka på frågeställningarna för att säkerställa att de har besvarats. 

• Vad behöver förskollärare dokumentera i relation till deras arbete? 

Baserat på materialet så är slutsatsen att förskollärare främst ägnar sig åt att dokumentera 

saker som är direkt kopplade till barns lärande och utveckling. 

• Vad är det upplevda syftet med dokumentationen hos förskollärare respektive 

rektorer? 

Förskollärarna och rektorerna som intervjuades beskrev syftet med dokumentationen kopplat 

till barnen som detsamma som ovan, alltså att följa barnens lärande och utveckling. De 

beskrev även att det var till för vårdnadshavare, så de kan ta del av deras barns lärande och 

utveckling. Det är värt att notera att en av rektorerna nämnde en hel del dokumentation 

relaterat till exempelvis arbetsledning och dylikt, som inte är lika relevant här. Överlag 

beskrevs syftet med dokumentationen som positivt. 

• Upplever förskollärare att de har tid för att utföra alla sina arbetsuppgifter? 

o Om inte, vad är den upplevda orsaken? 

Majoriteten av tillfrågade förskollärare upplevde inte att de hade tid att utföra alla sina 

arbetsuppgifter. Bland de som upplevde en tidsbrist pekade en majoritet på personalbrist i 

olika former (bland annat för få ordinarie personal, vab, sjukdom, stress). 

• Ger förskollärare och rektorers upplevelser uttryck för professionalisering eller 

avprofessionalisering av förskollärare? 

I de intervjuer som genomförts finns en genomgående trend av en upplevd professionalisering 

enligt den valda definitionen, men svagare tecken på avprofessionalisering, dock inte helt utan 

spår av detta i enskilda fall eller situationer.  
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6.2. Diskussion 
Som resultatet och slutsatserna indikerar så berörde dokumentation i förskolorna främst 

barnens lärande och utveckling och det upplevda syftet sammankopplades även med detta. 

De upplever i stor utsträckning att inte de har tid har tid att utföra sina arbetsuppgifter, och i 

de få fall de gör det går det ofta att peka på omständigheter gällande sådant som påverkar 

personalstyrkan. 

Professionalisering 

Som påvisats i kapitel 5.1 så upplever respondenterna att dokumentationsarbetet är 

sammankopplat med professionalisering, så här kommer det inge ägnas så mycket tid på att 

upprepa detta. Snarare läggs fokus på en mer explorativ hypotes i relation till 

professionaliseringens utveckling samt en kort diskussion om observationer som gjorts i 

relation till standardisering av dokumentationen. 

Denna uppsats initiala intention var delvis att reda ut huruvida det hade skett en 

avprofessionalisering av förskollärare. I samband med materialinsamlingen framkom det 

dock att förskollärarna själva sammankopplade dokumentationsarbetet och dess syfte med det 

pedagogiska arbetet och den professionella kompetensen. Detta ledde till en mer noggrann 

undersökning av förskollärarnas professionaliseringsprocess i samband med, och efter, Lpfö 

98 samt denna process relation till dokumentation. En gedigen genomgång av 

professionaliseringsprocessen samt dokumentationens utveckling i förskolans värld har inte 

genomförts. Dels då det inte var denna uppsats intention, dels på grund av tidsbrist. En 

hypotes har dock formats utifrån både intervjuer och övriga källor. Det framstår som att 

professionaliseringsprocessen har sammanfallit i tid och rum med en process där ökad 

dokumentation associeras med arbete som utförs av andra tjänstemannaroller med högre 

status. Professionaliseringen och statushöjningen är till synes alltså sammanflätad med en 

ökande dokumentationstrend, varvid hypotesen blir att dokumentationsarbete uppfattas som 

positiv då den sammankopplas med statushöjande mekanismer och skapandet av en mer och 

mer professionell yrkesgrupp. Andra offentliga tjänstemannayrken har en längre historia av 

professionsstatus varvid yrkets professionella status därmed inte är lika associerad med 

dokumentation i relation till yrkets legitimitet. Detta är dock av en mer spekulativ natur, och 

för att utforska denna hypotes hade uppsatsen behövt ett annat fokus tidigare i processen. 

I resultatet nämns att en av förskolorna nyligen infört nya standardmallar för 

dokumentationsarbetet, och att detta är ett tecken på professionalisering, då varje arbetsplats 

själva får konkretisera läroplanens väldigt öppna riktlinjer kring dokumentationsarbetet. Detta 

ger såklart autonomi, men med baksidan att varje enskild förskola kan ha olika nivåer av 

framgång med att hitta välfungerande metoder för dokumentation. I de fall där 

dokumentationen upplevs som väldigt tidskrävande kanske det även har att göra med hur 

förskolan standardiserar och väljer att arbeta med dokumentation. 
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Avprofessionalisering  

Som redovisats för i resultatet så kunde vissa förskolor ha tillgång till extra administrativ eller 

praktiskt lagd personal som understödjer verksamheten. Saknas sådan personal så ligger detta 

ansvar på förskollärare och barnskötare i stället. Det kan vara allt från schemaläggning till att 

duka av och på bord vid måltider. I de fall där sådan personal saknas så kan det röra sig om 

avprofessionalisering enligt den definition som handlar om att mer och mer arbete handlar 

om sådant ej relaterat till arbetets specifika kompetens, men alltså inte i relation till 

dokumentationsarbetet. 

Gällande deras möjlighet att styra över deras eget arbete svarade de flesta ja, och nämnde 

praktiskt arbete kopplat till utbildning som exempel. Vissa lyfte även viss krishantering som 

en form av autonomi, då man kan välja at ställa in aktiviteter eller blanda barngrupper när det 

är brist på personal. Denna upplevda autonomi är inte abnormal i sig, utan faller 

förhoppningsvis i linje med hur de flesta professionella yrkesgrupper upplever sin 

arbetssituation. Det intressanta är att respondenterna talade om tids- och personalbrist på ett 

sätt som indikerar att det låg utanför deras sfär av inflytande utan att nödvändigtvis 

ifrågasätta detta. Dock framgår det i intervjuerna att personalstyrkans omfattning utövar ett 

direkt inflytande på de förutsättningar utifrån vilka förskollärare utformar och bedriver sin 

undervisning. Den autonomin som beskrevs var alltså främst i relation till vad de kan göra 

innanför ramarna de blivit givna, inte att de har inflytande över själva ramarna. Detta är i sig 

inte ovanligt för politiskt styrda verksamheter, eller många andra verksamheter inom både 

offentlig och privat regi för den delen. Det är dock viktigt att lyfta som en aspekt de 

tillfrågade förskollärarna kanske inte instinktivt associerade med sin autonomi. Det är dock 

möjligt att detta fortfarande passar in i professionaliseringsfaktorn avgränsad kontroll. 

Tidsbrist 

Tidsbristen verkar uteslutande upplevas som orsakad av personalbrist. Dokumentationen 

uppfattas som tidskrävande men inte problematisk i sig själv då den ses som en nödvändig 

del av arbetet. Den tids- och personalbrist som upplevs hänvisas i stor utsträckning till lång- 

och korttidssjukrivningar och vab. En möjlig reaktion till det faktum att förskolan lider av 

personalbrist i relation till sjukskrivningar och vab vore att påpeka att detta gäller många 

arbetsplatser, i offentlig såväl som privat verksamhet. Det är dock något med förskolans natur 

som gör att det framstår som extra prekärt. Även om förskollärarna själva, med goda skäl, 

gärna betonar förskolans pedagogiska uppdrag så är även omvårdnadsaspekten kritisk. Resten 

av samhället förlitar sig på att förskolan har öppet och att deras barn har en plats där under 

föräldrarnas arbetstider. En läkare kan exempelvis sjukanmäla sig med resultatet att ett antal 

individer inte får träffa sin läkare denna dag. En lärare för äldre elevgrupper kan sjukskriva 

sig med resultatet att en lektion ställs in (därmed inte sagt att det inte har konsekvenser). 

Förskolan förväntas dock inte fungera på detta sätt. Oavsett om en förskollärare, eller annan 

personal, är sjuk förväntar sig föräldrar att kunna lämna sitt barn på förskolan. Dessa barn för 

med sig vissa krav på omvårdnad och eftersyn som inte kan negligeras eller skjutas upp ens 

kortsiktigt, även i de fall förskolan har en långtidssjukskriven förskollärare, en 

korttidssjukskriven, en som vårdar barn samt vikariebrist. Det som skjuts upp är det som inte 
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är direkt akut, däribland dokumentation, men som i sin tur måste göras på annan tid än den 

angivna.  

Det har under intervjuerna även framförts upplevelser att långvariga problem med 

personalbrist, som främst har sin grund i sjukskrivingar och vab, har negativ inverkan på den 

upplevda stressnivån och i förlängningen även sjukskrivningar på grund av detta. Det kan 

alltså bli en ond cirkel där personalbrist på grund av frånvarande personal leder till att mer 

personal blir frånvarande. Utifrån dessa förutsättningar, där barnen måste omhändertas 

oavsett personalstyrkans omständigheter, framstår det som att en lösning på problemet hade 

varit att höja personaltätheten. Det som förhindrar och påverkar detta är, så klart, en komplex 

kedja av politiska beslut och ekonomiska prioriteringar samt hur tillgången till legitimerad 

personal ser ut. 

Intressant är att kontrastera upplevelserna bland de som upplever tidsbrist och de som inte gör 

det. De som upplevde tidsbrist pekade konsekvent ut personalbrist som den bakomliggande 

orsaken till tidsbristen. Orsaken till att man upplevde personalbrist var kort- och 

långtidssjukskrivningar, vab och vikariebrist. Av de två som rakt ut sa att de inte upplevde 

tidsbrist så kunde den ena hänvisa direkt till en förbättring av just personalstyrkan. Den andra 

av de två uppgav att personalstyrkan sällan var fulltalig på hennes arbetsplats, men upplevde 

att det på grund av specifika omständigheter på arbetsplatsen inte resulterade i någon upplevd 

tidsbrist. Detta indikerar att det finns faktorer utöver personalbristen som spelar en roll för 

den upplevda tidsbristen. Dock bör man komma ihåg att denna respondent var ensam om att 

intervjuas på sin förskola och att det på de förskolor där flera intervjuer genomförs emellanåt 

fanns skilda upplevelser.  

Framtida forskning 

Det fanns vissa indikationer från respondenter med lång tid i yrket på att personalstyrkan var 

mycket större under 80-talet. Framtida forskning hade kanske kunnat reda ut relationen 

mellan personaltäthetens utveckling å ena sidan, och dokumentationens omfattning över tid å 

andra sidan. Detta skulle kunna klargöra huruvida dessa aspekter utvecklats parallellt och lett 

till en situation där det arbetet som förväntas utföras har ökat samtidigt som personalstyrkan 

har minskat. 

Generaliseringsmöjligheten är ganska liten med ett så pass begränsat material som det som 

inhämtats för denna uppsats. En framtida studie med större omfattning, fler deltagare och 

större variation bland dessa skulle kunna tydliggöra huruvida det som denna studie indikerar 

verkligen stämmer. En mer omfattande studie hade även i större utsträckning kunnat bryta 

ned deltagarna utifrån olika variabler såsom exempelvis ålder, kommun, samt arbetsplats och 

identifiera mönster. En sådan studie hade även kunnat titta närmre på andra faktorer såsom 

styrning, ekonomi med mera som varit utanför ramarna för denna studie. 
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6.3. Reflektioner 
Det har varit tacksamt att arbeta mer explorativt då vi inte upplevt oss bundna till någon 

teoribildning. Vi bearbetade i stället kontinuerligt empirin och lät den informera vilka teorier 

som blev relevanta. Växelverkan mellan det som empiriskt uppenbarade sig och teoretiska 

ramverk ledde dock till viss disharmoni mellan intervjuer tidigare och senare i 

materialinsamlingsprocessen. Sådant som uppenbarat sig i exempelvis intervju tre, och som 

lett till ytterligare frågor i senare intervjuer, har kanske inte utforskats på samma sätt i 

intervju nummer ett och två.  
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